
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 68 DEL 17/06/2025 
 

 
OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO "TAGLI AI FONDI DI 

INVESTIMENTO PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE E LORO IMPATTO SUL TERRITORIO DI SESTO 
FIORENTINO", PRESENTATO DAL GRUPPO CONSILIARE PARTITO 
DEMOCRATICO. 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di Giugno alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA X  
TRALLORI GIACOMO X  
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO  X 
COSI STEFANO X  
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO  X 
BENDONI FIORELLA  X 
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA  X 
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE X  
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, MARTELLA STEFANO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Tagli ai fondi di investimento per la manutenzione della rete 
viaria provinciale e loro impatto sul territorio di Sesto Fiorentino”, presentata dal Gruppo Consiliare 
Partito Democratico; 
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere A. Bindi, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui è intervenuto il Consigliere D. Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta;  
 
DATO ATTO che, nel corso della seduta, è entrato in aula il Consigliere S.Mengato ed è uscita la 
Consigliera D. Kapo, per cui al momento della votazione sono presenti n. 17 Consiglieri comunali; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  
 
 Consiglieri presenti n. 17  

 Consiglieri votanti n. 14 

 Consiglieri astenuti n. 3 (D.Brunori, S.Fiorelli – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia) 

 Voti favorevoli n.14 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò) 

 

DELIBERA 
 

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



 
 

GRUPPO PD 

Gruppo consiliare 

 Sesto Fiorentino 17/06/2025 

Al Presidente del Consiglio Comunale Sesto Fiorentino 

Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino 

ODG avente ad Oggetto:  

 

Tagli ai fondi di investimento per la manutenzione della rete viaria provinciale e loro 

impatto sul territorio di Sesto Fiorentino 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE DI SESTO FIORENTINO 

 

Premesso che: 

 

la legge 7 aprile 2014, n. 56, cosiddetta "legge Delrio", ha riformato l’assetto istituzionale delle 

Province, trasformandole in enti di area vasta con funzioni fondamentali, tra cui la gestione 

della viabilità; 

 

a distanza di oltre dieci anni dall’entrata in vigore della suddetta legge, le Province continuano 

a operare in un regime transitorio mai definitivamente superato; 

 

nel tempo si è andata aggravando la condizione finanziaria degli enti provinciali, con gravi 

ripercussioni sull’efficienza dei servizi offerti alla cittadinanza, compresi quelli relativi alla 

manutenzione della rete stradale; 

 

 

Considerato che: 

 

il taglio ai fondi statali per la manutenzione straordinaria della rete viaria provinciale ha avuto 

un impatto diretto sulla capacità delle Province di garantire la sicurezza e l’accessibilità della 

rete stradale; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
7
0
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
2
5



i fondi previsti per il periodo 2025–2029, originariamente pari a 1,3 miliardi di euro, sono stati 

ridotti di 660 milioni di euro (pari al 50%), e ulteriori riduzioni sono previste nel periodo 

successivo fino al 2036; 

 

per il biennio 2025–2026 è previsto un taglio del 70% delle risorse complessive, bloccando 

numerosi interventi già programmati; 

 

 

visto l’incontro presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) con il Presidente 

dell’Unione delle Province d’Italia (UPI), Pasquale Gandolfi, il Ministero dell’Interno si sarebbe 

impegnato a ridurre le risorse precedentemente tagliate agli enti locali; 

 

 

Rilevato che: 

 

nel territorio della Città Metropolitana di Firenze, e in particolare nel Comune di Sesto 

Fiorentino, la rete viaria di competenza provinciale svolge un ruolo fondamentale per la 

mobilità delle persone e delle merci, e contribuisce in maniera significativa alla sicurezza 

stradale e alla qualità della vita dei cittadini; 

 

in Toscana, i tagli complessivi per il periodo 2025–2026 ammontano a circa 34 milioni di euro 

su 48 milioni assegnati, lasciando una disponibilità reale di soli 15,5 milioni di euro, con una 

riduzione pari al 70%; 

 

tali tagli rischiano di compromettere interventi di manutenzione su tratti stradali rilevanti per il 

nostro Comune, anche in relazione alla situazione critica di molte infrastrutture esistenti; 

 

 

Valutato che: 

 

è necessario un intervento normativo del Governo per il ripristino delle risorse tagliate, al fine 

di consentire alle Province di esercitare in modo efficace le loro funzioni fondamentali, e tra 

queste la messa in sicurezza e il miglioramento della viabilità; 

 

un taglio così consistente rappresenta un serio pericolo per l’incolumità dei cittadini e per lo 

sviluppo del territorio; 

 

 

 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE 

 

a rappresentare nelle sedi istituzionali competenti la preoccupazione del Consiglio Comunale 

di Sesto Fiorentino per gli effetti negativi derivanti dai tagli ai fondi destinati alla manutenzione 

della rete viaria provinciale; 

 

a trasmettere la presente mozione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, alla Regione Toscana e alla Città Metropolitana di Firenze, 

chiedendo che si attivino per il ripristino delle risorse necessarie; 



 

a sostenere ogni iniziativa utile, anche attraverso ANCI Toscana, volta a salvaguardare la 

sicurezza stradale e il diritto dei cittadini a una mobilità efficiente e sicura. 

 

Il Consigliere Comunale 

Antonio Bindi 

 

 


